

证券代码：0 0 2 5 1 3

证券简称：蓝丰生化

公告编号：2 0 1 1 - 0 2 4

江苏蓝丰生物化工股份有限公司 2011 年第一季度季度报告正文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人杨振华、主管会计工作负责人熊军及会计机构负责人(会计主管人员)杨振洲声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动 (%)
总资产 (元)	1,690,037,200.96	1,654,839,570.31	2.13%
归属于上市公司股东的所有者权益 (元)	1,101,599,961.53	1,077,698,069.35	2.22%
股本 (股)	74,000,000.00	74,000,000.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产 (元/股)	14.89	14.56	2.27%
	本报告期	上年同期	增减变动 (%)
营业总收入 (元)	252,655,270.04	183,235,529.27	37.89%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	22,322,886.56	15,257,426.28	46.31%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	-33,580,604.17	-38,082,187.91	-11.82%
每股经营活动产生的现金流量净额 (元/股)	-0.45	-0.69	-34.78%
基本每股收益 (元/股)	0.30	0.28	7.14%
稀释每股收益 (元/股)	0.30	0.28	7.14%
加权平均净资产收益率 (%)	2.03%	5.86%	-3.83%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 (%)	2.02%	5.89%	-3.87%

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目	金额	附注 (如适用)
非流动资产处置损益	58,644.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	27,900.00	
所得税影响额	-24,811.00	
合计	61,733.00	-

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	12,110	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
幸福人寿保险股份有限公司-分红	500,000	人民币普通股
国都证券有限责任公司	403,379	人民币普通股
中国人民财产保险股份有限公司—传统—普通保险产品	399,911	人民币普通股
顾海峰	305,799	人民币普通股
张群英	181,200	人民币普通股
中国人民人寿保险股份有限公司—传统—普通保险产品	155,202	人民币普通股
江阴市宝昌有限公司	118,976	人民币普通股
东方汇理银行	112,100	人民币普通股
周金荣	105,800	人民币普通股
廖静波	103,200	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

<p>一、资产负债表项目</p> <p>1、应收票据比期初增长 48.86%，主要系生产规模扩大，结算增加所致；</p> <p>2、应收账款比期初增长 33.08%，主要系生产规模扩大，销售量增加所致；</p> <p>3、预付款项比期初增长 58.75%，主要系公司工程项目投入增加，预付工程款所致；</p> <p>4、其他应收款比期初增长 126.49%，主要系企业搬迁后业务量增加所致；</p> <p>5、在建工程比期初增长 82.81%，主要系公司部分募投投入所致；</p> <p>6、应付职工薪酬比期初下降 60.69%，主要系预提 2010 年奖励发放完毕所致；</p> <p>7、应交税费比期初增长 69.17%，主要系 3 月份所得税增加所致；</p> <p>8、一年内到期的非流动负债比期初增长 54.82%，主要系长期借款到期所致；</p> <p>二、利润表项目</p> <p>1、营业总收入较上年同期增长 37.89%，主要系生产规模扩大，销售量增加所致；</p> <p>2、营业成本较上年同期增长 40.77%，主要系原材料成本上涨所致；</p> <p>3、财务费用较上年同期下降 51.52%，主要系利息收入增加所致；</p> <p>4、资产减值损失较上年同期增长 40.64%，主要系本期增加应收款坏账准备所致；</p> <p>5、营业外收入较上年同期增长 16310.53%，主要系本期非流动资产处置增加所致；</p> <p>6、营业外支出较上年同期增长 1539.10%，主要系本期非流动资产处置损失增加所致；</p> <p>7、所得税费用较上年同期增长 183.67%，主要系本期利润总额增加以及高新技术企业复审过程中税率暂时按 25% 计征所致；</p> <p>三、现金流量表项目</p> <p>1、销售商品、提供劳务收到的现金较上年同期增长 40.31%，主要系本期销售商品增加，货款回笼增加所致；</p> <p>2、收到的税费返还较上年同期增长 124.88%，主要系本期出口退税额增加所致；</p> <p>3、收到其他与经营活动有关的现金较上年同期下降 68.85%，主要系去年同期收到政府补贴 500 万所致；</p> <p>4、支付给职工以及为职工支付的现金较上年同期增长 68.27%，主要系增加员工人数以及每个员工收入增加所致；</p> <p>5、支付的各项税费较上年同期增长 68.27%，主要系本期利润总额增加以及高新技术企业复审过程中税率暂时按 25% 计征所致；</p>

6、购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金较上年同期增长 217.09%，主要系公司工程项目增加所致；
7、取得借款收到的现金较上年同期下降 63.72%，主要系期间借款到期转借量少所致；
8、分配股利、利润或偿付利息支付的现金较上年同期下降 82.34%，主要系期间银行存款利息增加所致；

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

3.2.1 非标意见情况

适用 不适用

3.2.2 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用 不适用

3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况

适用 不适用

1.报告期内，公司与苏州天马精细化学品股份有限公司签订《委托加工协议》，公司接受天马精化委托，在 2011 年度加工硬脂酸酐和 AKD 原粉，本协议涉及加工费等总金额约为 9,000 万元人民币。
2.报告期内，公司与山东阳煤恒通化工股份有限公司签订《工业品买卖合同》，采购甲醇、烧碱、三氯化磷、液氯，合同涉及金额 17,705 万元。
上述加工及采购合同均实现正常履行，双方无违约情况。

3.2.4 其他

适用 不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

上市公司及其董事、监事和高级管理人员、公司持股 5% 以上股东及其实际控制人等有关方在报告期内或持续到报告期内的以下承诺事项

适用 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	无	无	无
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	无	无	无
重大资产重组时所作承诺	无	无	无
发行时所作承诺	江苏苏化集团有限公司、新沂市华益投资管理有限公司、苏州格林投资管理有限公司和苏州国嘉创业投资有限公司	自本公司股票在证券交易所上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理其在本次发行前持有的本公司股份，也不由本公司回购该部分股份。承诺期限届满后，上述股份可以上市流通和转让	正常
其他承诺（含追加承诺）	无	无	无

3.4 对 2011 年 1-6 月经营业绩的预计

2011 年 1-6 月预计的经营业绩	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增长幅度小于 50%			
2011 年 1-6 月净利润同比变动幅度的预计范围	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增长幅度为：	20.00%	~~	50.00%
2010 年 1-6 月经营业绩	归属于上市公司股东的净利润（元）：	42,008,113.66		
业绩变动的原因说明	产品需求增长，导致销量增加			

3.5 其他需说明的重大事项

3.5.1 证券投资情况

适用 不适用